
DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2634 – NOVA CRUZ, RN, 01 DE MARÇO DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

DECRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

DECRETO Nº 249, DE 01 de novembro de 2023

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.067.410,16, para
os  fins  que  
especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições  legais,  conferido  pelo  inciso  III,  do  art.  87,  da  Lei  Orgânica  do  Município  e  pelo  art.  6º  da  Lei
Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 1419/2022:

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.067.410,16 (dois milhões, sessenta 
e sete mil, quatrocentos e dez reais e dezesseis centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual 
valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

NOVA CRUZ/RN, 01 de novembro de 2023

Flávio Cesar Nogueira
Prefeito



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 2.067.410,16 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO 6.250,73 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 6.250,73 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.250,73

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.000,00 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO 

2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.000,00

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 3.000,00 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.000,00
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 127.764,77 

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

127.764,77 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 127.764,77
     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 129.106,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS 

12.000,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

15001002 0001 12.000,00

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

112.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16040000 0001 112.500,00

2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA) 

4.606,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 4.606,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.729.209,66 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 

1.112.321,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 1.112.321,00

2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 80.264,66 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 80.264,66

2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB 

536.624,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 536.624,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 39.729,00 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS 

22.528,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 22.528,00

2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

17.201,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

16610000 0001 17.201,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 30.350,00 
1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CALÇADÕES
E CALÇADAS DA CIDADE 

17.100,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 17.100,00
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA 

750,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 15000000 0001 750,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 2.067.410,16 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO 6.250,73 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 6.250,73 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.250,73

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.000,00 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO 

2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.000,00

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 3.000,00 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.000,00
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 127.764,77 

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

127.764,77 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 127.764,77
     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 129.106,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS 

12.000,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

15001002 0001 12.000,00

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

112.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16040000 0001 112.500,00

2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA) 

4.606,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 4.606,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.729.209,66 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 

1.112.321,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 1.112.321,00

2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 80.264,66 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 80.264,66

2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB 

536.624,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 536.624,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 39.729,00 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS 

22.528,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 22.528,00

2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

17.201,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

16610000 0001 17.201,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 30.350,00 
1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CALÇADÕES
E CALÇADAS DA CIDADE 

17.100,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 17.100,00
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA 

750,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 15000000 0001 750,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1071 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PÓRTICOS 12.500,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 12.500,00

Anexo II (Redução) 2.067.410,16 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO 99.149,73 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 59.503,32 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 0,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 2,16
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 279,99
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 21,18

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 7.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 29.500,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 19.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 3.699,00

2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL 

1.333,15 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 0,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 459,99
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 872,17

2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

25.000,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 25.000,00

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

13.311,26 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 999,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 99,99
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 11,29

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

15000000 0001 499,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 2.100,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 9.600,00

1083 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES 

2,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 2,00

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 107.674,80 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO 

107.674,80 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

15000000 0001 102.174,80



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

15000000 0001 5.500,00

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR 7.000,00 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS 

7.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 4.500,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 2.500,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 446.333,97 
1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS
E RODAGENS 

45.400,99 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.999,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 9.053,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17050000 0001 2.999,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17500000 0001 31.349,99

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

374.639,98 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

25000000 0001 59.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 40.400,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17500000 0001 8.109,99
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 261.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17500000 0001 6.129,99

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 797,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 797,00

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA 

25.496,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001 16.197,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17510000 0001 9.299,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 604.928,00 
1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS 

1.605,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17063120 0001 606,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 999,00
1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS 9.999,99 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 9.000,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 999,99

1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL 

2.437,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16010000 0001 594,00
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

16010000 0001 670,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 499,00
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 674,00

1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES- ATENÇÃO BÁSICA 

3.937,99 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 3.399,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 269,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 16010000 0001 269,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

ANTERIORES 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS 

135.090,94 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 18.199,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 58.550,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 45.340,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

15001002 0001 4.000,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.999,99
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 274,99
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 2.699,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 99,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001002 0001 251,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001002 0001 674,99

2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL 

499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 499,00

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

298,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 99,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 199,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

188.267,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16210000 0001 49,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 39.150,00
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 42.600,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 105.200,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 999,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 269,00

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB 

538,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 269,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 269,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC 

126.097,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.599,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 29.900,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 15.640,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 40.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

17063120 0001 37.800,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 620,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 269,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 269,00

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB 

64.293,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 62.900,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16210000 0001 45,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 674,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 674,00

2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO 

943,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 674,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 269,00

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 

13.138,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 12.600,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 269,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 269,00

2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA 
ESCOLA- PSE 

269,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 269,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III 5.100,00 
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

17063120 0001 5.100,00

1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 7.348,08 
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.349,99
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16010000 0001 349,00
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

16010000 0001 1.349,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16010000 0001 999,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 2.249,00
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 378,09

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 674,00

2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD 

1.479,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 1.349,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 130,00

1168 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O 
CENTRO CIRÚRGICO DO HOSP. MONS. PEDRO MOURA 

5.498,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 4.999,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16010000 0001 499,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA) 

37.140,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 37.140,00

1192 CONSTRUÇÃO DA CASA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 950,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 950,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 293.110,66 
1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS ESCOLAS- 
ENS. FUNDAMENTAL 

3.038,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 999,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15500000 0001 1.770,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,00

1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES 

269,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,00

1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR 

269,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,00

1030 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 600,00 
4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15001001 0001 600,00

1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - 
ENSINO INFANTIL 

40,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 40,00

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

31.317,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 13.074,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15530000 0001 18.243,00

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 134.759,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 3.350,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15500000 0001 126.234,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15500000 0001 285,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15500000 0001 4.220,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15500000 0001 670,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 27.968,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 7.570,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 19.400,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 499,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 499,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
CARINHOSO 

1.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 300,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 600,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 15001001 0001 600,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

PERMANENTE 
2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL 

44.057,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 14.400,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 29.657,00

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO - BRALF 

1.300,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 1.300,00

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 1.897,00 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15001001 0001 300,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 600,00

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 190,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001001 0001 269,00
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES 

15001001 0001 269,00

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-
ESCOLA 

21.758,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 12.500,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 8.758,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 500,00

2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ 
ESCOLA 

4.319,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15001001 0001 1.300,00

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES 

15001001 0001 540,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001001 0001 670,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15001001 0001 670,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 200,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 670,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,00

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA 2.857,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 2.857,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL 869,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 600,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,00

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
INFANTIL 

989,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 499,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15530000 0001 490,00

2158 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE CURSINHO VOLTADO AO 
PRÓ-IFRN 

127,66 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 127,66

2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-
CULTURAL MUNICIPAL 

269,00 



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,00

2161 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO EM 
OLIMPIADAS EDUCACIONAIS 

269,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,00

2164 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD 269,00 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,00

2165 AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS 538,00 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,00

2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE 

3.196,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001001 0001 269,00
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES 

15001001 0001 269,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 45,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001001 0001 269,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15001001 0001 269,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 586,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 269,00

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 15001001 0001 269,00
3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 15001001 0001 269,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 113,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 269,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 300,00

2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB 

700,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 700,00
2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
CRECHE 

9.936,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 4.340,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 5.596,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 115.188,00 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS 

38.694,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16610000 0001 2.304,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 36.390,00

2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

17.906,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 17.906,00
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL 

24.902,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 24.902,00

1065 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CRAS 32.006,00 
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16650000 0001 2.699,00
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

16650000 0001 2.699,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16650000 0001 2.699,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16600000 0001 999,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16650000 0001 22.910,00

2147 APOIO A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTROS EVENTOS 

1.680,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.680,00

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 52.460,00 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

52.460,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 52.460,00
     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME 87.857,00 

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL 

14.299,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 999,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 13.300,00

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

73.558,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 18.950,00
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO 

15000000 0001 4.999,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 16.090,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 28.520,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 4.999,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 236.608,00 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS 

213.330,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 180.240,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 24.600,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 8.490,00

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA 

4.228,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 4.228,00

1071 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PÓRTICOS 500,00 
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 500,00

1185 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MERCADO 
PÚBLICO MUNICIPAL 

200,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 200,00

1196 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PONTE NO BAIRRO 
STA. LUZIA E ENTORNO 

18.350,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 50,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001 18.300,00

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 17.100,00 
2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO 

17.100,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 17.100,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

DECRETO Nº 250, de 01 de Novembro de 2023

Abre  Crédito  Suplementar  no  valor  de  R$
1.863.132,00,  para  os  fins  que  
especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições  legais,  conferido  pelo  inciso  III,  do  art.  87,  da  Lei  Orgânica  do  Município  e  pelo  art.  6º  da  Lei
Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 1419/2022:

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.863.132,00 (um milhão, oitocentos
e sessenta e três mil, cento e trinta e dois reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual
valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

NOVA CRUZ/RN, 01 de novembro de 2023

Flávio Cesar Nogueira
Prefeito



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 1.863.132,00 
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 23.300,00 

1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS 23.300,00 
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 

15000000 0001 23.300,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 23.500,00 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

23.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 23.500,00
     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 756.732,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS 

2.640,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 2.640,00
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

71.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 71.500,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

218.600,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 218.600,00
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC 

395.204,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 92.100,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 303.104,00

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 

68.788,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 65.848,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 2.940,00
     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.044.000,00 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 44.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15500000 0001 44.000,00

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 

1.000.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 1.000.000,00

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 15.600,00 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

15.600,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 15.600,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 1.863.132,00 
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 23.300,00 

1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS 23.300,00 
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 

15000000 0001 23.300,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 23.500,00 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

23.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 23.500,00
     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 756.732,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS 

2.640,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 2.640,00
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

71.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 71.500,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

218.600,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 218.600,00
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC 

395.204,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 92.100,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 303.104,00

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 

68.788,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 65.848,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 2.940,00
     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.044.000,00 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 44.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15500000 0001 44.000,00

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 

1.000.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 1.000.000,00

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 15.600,00 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

15.600,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 15.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

DECRETO Nº 253, DE 01 de Dezembro de 2023

    Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 798.595,87,
para  os  fins  que  
especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições  legais,  conferido  pelo  inciso  III,  do  art.  87,  da  Lei  Orgânica  do  Município  e  pelo  art.  6º  da  Lei
Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 1419/2022:

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 798.595,87 (setecentos e noventa e
oito mil, quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste
Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual
valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

NOVA CRUZ/RN, 01 de dezembro de 2023

Flávio Cesar Nogueira
Prefeito



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

Unidade 
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 798.595,87 
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 247.986,71 

1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS 239.486,71 
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 

15000000 0001 239.486,71

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

8.500,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 8.500,00
     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR 22.352,06 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS 

22.352,06 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 22.352,06

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 18.551,10 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

18.551,10 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 6.600,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

25000000 0001 11.951,10

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.900,00 
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

1.900,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 1.900,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 331.806,00 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

7.600,00 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

15000000 0001 7.600,00

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

31.600,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 16.600,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 13.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 2.000,00

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 2.500,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15500000 0001 2.500,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 79.106,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001 616,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15001001 0001 78.490,00

2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ 
ESCOLA 

1.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 1.000,00

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 210.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15710000 0001 210.000,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 33.000,00 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS 

3.000,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.000,00
1071 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PÓRTICOS 30.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 30.000,00

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 143.000,00 
2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS 143.000,00 



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 143.000,00

Anexo II (Redução) 798.595,87 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO 8.000,00 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 8.000,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 8.000,00

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 35.434,00 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

35.434,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.465,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 3.031,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 27.938,00

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR 11.698,00 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS 

11.698,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 2.300,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

15000000 0001 5.699,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 3.699,00

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 10.647,00 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

4.649,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.250,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 2.399,00

1088 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES 

5.998,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 4.999,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 999,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 117.951,10 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

9.737,10 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 6.737,10

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.000,00
2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA 

108.214,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17510000 0001 30.000,00
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 11.814,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

25000000 0001 66.400,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 39.952,06 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS 

1.498,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001002 0001 1.498,00

2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL 

402,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 15001002 0001 402,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

ANTERIORES 
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

22.352,06 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

16000000 0001 2.252,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

26000000 0001 940,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16210000 0001 1.200,06

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

17063110 0001 17.960,00

1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 4.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 3.200,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 800,00

1176 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE
DE ZOONOSES 

6.700,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 6.700,00
1194 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECILIDADES 
ODONTOLOGICAS 

5.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 5.000,00
     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 184.310,25 

1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS ESCOLAS- ENS.
FUNDAMENTAL 

2.500,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15690000 0001 2.500,00
1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES 

15.886,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 6.097,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15690000 0001 3.040,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15700000 0001 6.749,00

1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR 

16.198,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15690000 0001 13.499,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15700000 0001 2.699,00

1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - 
ENSINO INFANTIL 

999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15420000 0001 999,00
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

2.907,57 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 299,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 548,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 38,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 39,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.623,57

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

15000000 0001 100,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 260,00
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

21.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 6.700,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 5.100,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15530000 0001 9.200,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 4.834,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 271,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 49,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 248,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 4.266,00

2038 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO 
FUNDEB E DA MERENDA ESCOLAR 

1.126,43 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 675,00

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 15000000 0001 451,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 0,43

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL 

7.704,25 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 7.704,25
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO - BRALF 

2.023,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15690000 0001 1.349,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 674,00

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-
ESCOLA 

7.600,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 7.600,00
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 

35.749,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15420000 0001 35.749,00

2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 20.400,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 20.400,00

2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

616,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 616,00

2130 APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO SELO 
UNICEF 

2.024,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 2.024,00

2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-CULTURAL 
MUNICIPAL 

993,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

15001001 0001 50,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 674,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 269,00

2161 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO EM 
OLIMPIADAS EDUCACIONAIS 

7,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 7,00
2165 AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS 10.499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 10.499,00

1109 CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOTECA NAS 
CRECHES MUNICIPAIS 

5.398,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15690000 0001 2.699,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15690000 0001 2.699,00

2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 

4.033,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15411070 0001 4.033,00
1147 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE 
ESPORTES NAS ESCOLAS 

2.199,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 499,00

4.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 1.700,00
2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE 4.600,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 4.600,00
1167 CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA COMUNIDADE DE 
CONCEIÇÃO 

3.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15420000 0001 3.999,00
1179 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DE 
INFORMÁTICA E DO NÚCLEO TECNOLÓGICO MUNUCIPAL 

5.398,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 2.699,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15700000 0001 2.699,00

1180 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE CÂMARA 
FRIA 

799,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 124,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 675,00
1191 CONSTRUÇÃO DO BERÇÁRIO 4.818,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 3.569,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15420000 0001 1.249,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 68.882,46 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

62.582,46 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16600000 0001 44.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 18.582,46
2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO 
SUAS- CRIANÇA FELIZ 

6.300,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16600000 0001 6.300,00
     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 8.500,00 

1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO 1.035,00 
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

17000000 0001 1.035,00

2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS 
ÁREAS RURAIS 

5.089,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 5.089,00

2203 MANUTENÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL 1.376,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 749,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 627,00

2204 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FEIRA LIVRE MUNICIPAL 1.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 18.000,00 
1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE QUADRAS 
DE ESPORTE 

18.000,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 18.000,00
     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 266.782,00 

1035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO PARQUE DE 
EXPOSIÇÕES 

999,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17050000 0001 999,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS 

223.703,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 223.650,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

17040000 0001 53,00

1050 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO BAIRRO DE SANTA LUZIA 999,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 999,00

1054 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS 
PÚBLICAS 

17.278,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 13.180,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

17103210 0001 999,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17063110 0001 3.099,00
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA ESTRUTURA 

23.803,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 11.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 11.900,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

17040000 0001 903,00

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 28.439,00 
2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO 

5.507,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 999,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.990,00
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS 

15000000 0001 999,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.519,00

1189 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DE CULTURA 
MUNICIPAL 

4.213,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 1.199,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 17,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 999,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 999,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 999,00

2208 Apoio Cultural- Lei Paulo Gustavo 18.719,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

17150000 0001 17.720,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA 

17160000 0001 999,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

DECRETO Nº 254, DE 01 de Dezembro de 2023

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 4.351.469,39,
para  os  fins  que  
especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições  legais,  conferido  pelo  inciso  III,  do  art.  87,  da  Lei  Orgânica  do  Município  e  pelo  art.  6º  da  Lei
Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 1419/2022:

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 4.351.469,39 (quatro milhões, 
trezentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e nove centavos) às dotações 
especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual 
valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

NOVA CRUZ/RN, 01 de dezembro de 2023

Flávio Cesar Nogueira
Prefeito



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 4.351.469,39 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO 1.641,00 

2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL 

1.306,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 1.306,00

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

335,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 335,00

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 76.549,03 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO 

1.184,00 

3.3.90.59 PENSÕES ESPECIAIS 15000000 0001 1.184,00
2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA 
DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

75.365,03 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

15000000 0001 75.365,03

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 99.552,40 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

99.552,40 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 99.552,40

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN 1.320,00 
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

1.320,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 1.320,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 345.160,00 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

130.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 90.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 40.000,00

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA 

215.160,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17510000 0001 92.750,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 66.410,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

25000000 0001 56.000,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.789.587,00 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS 

165.037,50 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 165.037,50

2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL 

37.685,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 37.685,00

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

365.322,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 149.525,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 215.797,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

468.980,00 



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 12.400,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 6.200,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 160.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 16.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 273.880,00

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB 

5.802,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 5.802,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC 

389.819,50 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 85.910,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 28.750,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 255.060,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17063120 0001 20.099,00

2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO 

103.057,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 1.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 101.557,00

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 

52.551,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 39.751,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 12.800,00

2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU 

27.445,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 27.445,00

2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS 

280,00 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 280,00
2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III 100.785,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 10.010,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 90.775,00

2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD 

38.158,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 38.158,00

2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA) 

34.665,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 34.665,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.014.159,96 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇAO 

20.043,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 20.043,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 714.458,50 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 714.458,50



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
CARINHOSO 

41.940,13 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 41.940,13
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 

696.961,76 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 442.200,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 254.761,76
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 
ESCOLA- FUNDEB 

372.956,65 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 315.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 57.956,65
2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE 

104.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 104.000,00

2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB 

63.799,92 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 63.799,92
     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 23.500,00 

2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO 

23.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 23.500,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

PORTARIA Nº 292, DE 01 de Novembro de 2023

     Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD”
da  Unidade  Orçamentária  que  especifica  e  dá  outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e no art.37, inciso
II da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022: 

RESOLVE

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.245.891,86 (um milhão, duzentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa e 
um reais e oitenta e seis centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta 
prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de 
igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

NOVA CRUZ/RN, 01 de novembro de 2023

Flávio Cesar Nogueira
Prefeito



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 1.245.891,86 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO 130.561,91 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 127.561,91 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 34.724,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 52.764,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 10.729,91
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 29.344,00

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

3.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 3.000,00
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 42.240,00 

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO 

35.360,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 35.360,00

2094 CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM 6.880,00 
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 6.880,00

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 2.000,00 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.000,00

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN 9.700,00 
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

9.700,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 9.700,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 222.235,01 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

222.235,01 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 31.200,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.877,45
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 109.518,64
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 72.638,92

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 377.570,23 
1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL 

74.925,02 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 74.925,02

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS 

520,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 520,00

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

62.186,62 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 62.186,62
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

113.558,19 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 15001002 0001 800,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 41.400,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

17063120 0001 22.100,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 11.000,00
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 16000000 0001 7.537,19
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 17063120 0001 14.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 11.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 1.250,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15001002 0001 1.251,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 3.220,00

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB 

12.020,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

17063120 0001 9.010,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 17063120 0001 3.010,00
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC 

46.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 36.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 7.500,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 3.000,00

2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO 

3.010,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

17063120 0001 3.010,00

2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU 

27.423,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 27.423,00

2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD 

37.427,40 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 37.427,40

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 212.922,00 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇAO 

44,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 42,00

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

144.400,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 45.200,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 99.200,00

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 44.800,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15500000 0001 44.800,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL 

13.245,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 13.245,00
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 

3.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 3.000,00

2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 3.433,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 15400000 0001 3.433,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB 

4.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 4.000,00
     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 113.791,98 

2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS 

26.282,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 25.982,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 300,00
2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL - IGD 
PAB 

20.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16600000 0001 3.500,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

16600000 0001 17.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

44.709,98 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 12.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 5.500,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.609,98
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 8.300,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 4.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16600000 0001 8.300,00

2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL 

4.000,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

15000000 0001 4.000,00

2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BPC NA 
ESCOLA 

4.300,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 100,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16600000 0001 4.200,00

2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

14.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16600000 0001 14.000,00

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 72.199,87 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

72.199,87 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 9.900,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 5.800,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 55.199,87
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 1.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 300,00

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 48.876,25 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

44.676,25 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 10.102,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.980,00
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 

15000000 0001 17.952,25

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 3.442,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

15000000 0001 4.200,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 4.200,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.200,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 2.918,00 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA 

2.918,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.100,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.818,00

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 10.876,61 
2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS 1.800,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.800,00

2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO 

6.770,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 6.770,00

2208 Apoio Cultural- Lei Paulo Gustavo 2.306,61 
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 

17150000 0001 2.306,61

Anexo II (Redução) 1.245.891,86 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO 96.093,91 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 38.600,00 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

25000000 0001 37.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.600,00
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

16.337,71 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 0,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 199,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 2.751,13

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 12.764,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 621,60

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

40.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 40.000,00

2191 MANUTENÇÃO E APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES 1.156,20 
3.3.90.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15000000 0001 1.156,20

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 129.760,00 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO 

129.760,00 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

15000000 0001 94.400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 3.120,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 32.240,00

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 66.318,00 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 66.318,00 



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 64.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.831,83
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 418,17
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17050000 0001 68,00

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN 22.292,00 
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

19.865,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 79,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 499,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 200,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 11.155,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 5.782,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 2.150,00

1173 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COLETA SELETIVA 2.427,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 2.427,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 260.392,74 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

239.037,72 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 113.918,51
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 66.866,96
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 230,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 58.022,25

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA 

21.355,02 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17510000 0001 21.355,02

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 356.795,21 
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL 

588,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 71,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 47,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 470,00

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

80.086,62 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 80.086,62
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

51.995,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 35,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 40,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15001002 0001 49,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15001002 0001 1.251,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 4.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 1.400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 17063120 0001 3.220,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 41.400,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001002 0001 100,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC 

11.233,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 9.749,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 82,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 66,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

16000000 0001 99,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

16000000 0001 1.049,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

16000000 0001 67,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 121,00

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB 

1.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 1.999,00

2027 Concessão de Assistência Financeira Complementar aos 
Profissionais de Enfermagem 

86.930,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16050000 0001 86.930,00

2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO 

39,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 39,00
2029 Concessão de Assistência Financeira Complementar aos 
Profissionais de Enfermagem 

57.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16050000 0001 57.000,00

2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA 
ESCOLA- PSE 

294,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 269,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 25,00

2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU 

27.524,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 25,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

16000000 0001 76,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

26000000 0001 27.423,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III 87,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 87,00

2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD 

38.447,59 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 799,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 86,20

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

26000000 0001 37.427,40

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 134,99

2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA) 

572,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 199,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 174,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

16000000 0001 199,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 27.922,00 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇAO 

44,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 42,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 2,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 4.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 4.000,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL 

13.245,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 13.245,00
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 

1.598,01 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001 1.598,01
2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 4.534,99 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001 1.834,99
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15401070 0001 2.700,00

2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

1.800,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 600,00

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 15001001 0001 600,00
3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 15001001 0001 600,00

2130 APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO 
SELO UNICEF 

600,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001001 0001 600,00
2158 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE CURSINHO VOLTADO AO 
PRÓ-IFRN 

600,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 600,00

2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-
CULTURAL MUNICIPAL 

1.200,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15001001 0001 600,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 600,00

2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB 

300,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 300,00
     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 169.593,98 

2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS 

49.762,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 30.000,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 170,00
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 80,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 620,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 1.499,00

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

15000000 0001 49,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 99,00

3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 15000000 0001 49,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 032

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 17.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 49,00

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 15000000 0001 49,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 49,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

15000000 0001 49,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PCD 

2.841,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 699,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 699,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 899,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 199,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 99,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

15000000 0001 99,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 49,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 49,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 49,00

2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL - IGD 
PAB 

50.961,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 99,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 6.500,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 99,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 299,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16600000 0001 100,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 41.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16600000 0001 1.800,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 565,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

15000000 0001 499,00

2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

27.642,98 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 23,00

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 499,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 193,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 329,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.242,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 14.909,98
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 45,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 600,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 16600000 0001 8.802,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 033

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL 

1.179,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 49,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

15000000 0001 260,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 870,00

2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR 
INFRATOR 

588,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 49,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 49,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 49,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 49,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 49,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 49,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 49,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 49,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 49,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 49,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 49,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 49,00

2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO 
SUAS- CRIANÇA FELIZ 

5.199,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 999,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 4.200,00

2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BPC NA 
ESCOLA 

973,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 34,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 134,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 134,00
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 134,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 134,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 134,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 135,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 134,00

2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO 
DO CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS 

100,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 100,00

2125 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO 
IDOSO 

2.440,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 75,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 74,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 674,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 15000000 0001 674,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 034

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 674,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 269,00

2146 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

686,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 124,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 293,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 269,00

2147 APOIO A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTROS EVENTOS 

826,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 49,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 674,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 24,00

3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 15000000 0001 74,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 5,00

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "ASSISTÊNCIA 
CIDADÃ" 

5.375,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 49,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 249,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 4.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 90,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 40,00

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 15000000 0001 269,00
3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 15000000 0001 269,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 269,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 140,00

2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

17.987,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 499,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 414,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 74,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17010000 0001 2.499,99
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 6.700,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

17010000 0001 2.699,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 5.101,01

1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA 
ACOLHEDORA ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

586,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 340,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 99,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 49,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 49,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 035

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 49,00
1165 REFORMA DE CENTRO SOCIAL NA COMUNIDADE DE 
FORTALEZA 

1.099,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 99,00

2201 CAPACITAÇÃO PARA FAMÍLIAS VULNERÁVEIS 
INCLUÍDAS NO CADASTRO ÚNICO 

1.349,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 1.349,00

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 28.557,45 
1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO 4.881,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

17000000 0001 4.881,00

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

21.677,45 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 21.677,45
1062 RECUPERAÇÃO DE BARREIROS E POÇOS ARTESIANOS 
EM TERRAS DE PEQUENOS AGRICULTORES 

1.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 1.999,00
     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 10.700,00 

2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

10.700,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 50,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 10.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

15000000 0001 650,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 15.818,00 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA 

15.700,00 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

15000000 0001 999,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 701,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 14.000,00

1196 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PONTE NO BAIRRO 
STA. LUZIA E ENTORNO 

118,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 118,00
     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 61.648,57 

2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS 15.571,96 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 900,00
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 

15000000 0001 3.999,99

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 3.998,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 5.999,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 672,99

2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO 

43.770,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 23.370,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 5.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 7.499,00
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 499,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.402,00
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

17490000 0001 5.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

2208 Apoio Cultural- Lei Paulo Gustavo 2.306,61 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

17150000 0001 2.306,61



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 036

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

PORTARIA Nº 311, DE 01 de Dezembro de 2023

Altera  o “Quadro de Detalhamento das Despesas -  QDD” da
Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e no art.37, inciso
II da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022: 

RESOLVE

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.797.101,78 (dois milhões, setecentos e noventa e sete mil, cento e um reais e 
setenta e oito centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para 
reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de 
igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

NOVA CRUZ/RN, 01 de dezembro de 2023

Flávio Cesar Nogueira
Prefeito



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 037

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 2.797.101,78 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO 67.912,00 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 30.400,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.100,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 6.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 16.300,00

2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL 

2,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 2,00

2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

3.400,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 3.400,00

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

510,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 290,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 220,00

1083 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES 

33.600,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 33.600,00

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 109.004,63 
1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS 43.115,63 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO 

15000000 0001 43.115,63

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO 

1.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.500,00
2094 CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM 1.889,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 1.889,00
2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA 
DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

62.500,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

15000000 0001 62.500,00

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR 22.600,00 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS 

22.600,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 22.600,00

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 1.188,38 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

1.188,38 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.188,38
     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN 395,00 

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

395,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 395,00
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 331.520,38 

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

167.294,38 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 41.366,38
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 81.578,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 44.350,00

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA 

164.226,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 15000000 0001 153.226,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 038

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

25000000 0001 11.000,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 531.282,76 
1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS 

15.379,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 15.379,00

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS 

33.147,29 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 11.552,29
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 720,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 6.550,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 5.225,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

15001002 0001 9.100,00

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

308.806,59 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 93.009,59

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16040000 0001 215.797,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

54.169,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 1.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 20.016,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 100,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 4.050,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 11.900,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

17063110 0001 17.103,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC 

46.001,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 501,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 14.600,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 29.400,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 1.500,00

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB 

4.232,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 4.232,00
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 

69.486,88 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 54.835,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 9.458,88
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 5.193,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III 61,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 61,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.359.605,88 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇAO 

42.352,04 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 23.729,10

3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

15000000 0001 7.524,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.600,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 039

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.938,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

15690000 0001 560,94

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

47.280,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 26.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 21.280,00

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 4.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15500000 0001 4.000,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 217.610,50 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15001001 0001 2.200,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 191.040,50

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001001 0001 2.640,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15001001 0001 21.510,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 220,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
CARINHOSO 

41.940,13 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

15690000 0001 41.940,13

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL 

25.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 17.600,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 7.400,00

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-
ESCOLA 

6.600,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 6.600,00
2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ 
ESCOLA 

159.764,88 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 159.764,88

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 30.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15710000 0001 30.000,00

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA 2.600,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 1.600,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 1.000,00

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 

300.555,47 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 988,53
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15400000 0001 299.566,94

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 
ESCOLA- FUNDEB 

17.200,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15400000 0001 17.200,00

2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 2.600,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15400000 0001 2.600,00

2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS - EJA 

30.250,81 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 30.250,81

2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE 

366.152,05 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 365.375,05



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 040

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001 777,00
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB 

57.600,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15400000 0001 57.600,00

2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
CRECHE 

8.100,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 5.300,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 2.800,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 109.368,00 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS 

34.463,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 7.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 4.229,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 23.134,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 100,00

2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

36.795,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 14.285,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

16600000 0001 18.910,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.600,00
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL 

23.800,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

15000000 0001 23.800,00

2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO 
SUAS- CRIANÇA FELIZ 

170,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

16600000 0001 170,00

2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

14.140,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 5.820,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

16600000 0001 5.820,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 16600000 0001 2.500,00
     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 96.819,74 

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

91.719,74 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 31.925,74
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 26.500,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 33.294,00

2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS 
ÁREAS RURAIS 

5.100,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 5.100,00

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME 5.989,12 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

5.989,12 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 428,12

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.561,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 3.000,00

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 16.405,49 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

16.405,49 



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 041

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 8.944,49

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 591,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 6.870,00

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 58.460,00 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS 

27.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 27.000,00

1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CALÇADÕES
E CALÇADAS DA CIDADE 

18.360,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 18.360,00

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA 

13.100,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 400,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 12.700,00

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 86.550,40 
2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS 2.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 2.500,00

2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO 

3.178,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 2.640,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 538,00
2208 Apoio Cultural- Lei Paulo Gustavo 80.872,40 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 

17160000 0001 4.100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17150000 0001 75.772,40

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17160000 0001 1.000,00

Anexo II (Redução) 2.797.101,78 
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO 30.322,00 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 21.230,00 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

25000000 0001 1.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.650,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 83,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 4.137,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 14.050,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 310,00

2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL 

2.022,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 2.022,00
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

46,00 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 46,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 042

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

7.024,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 2.900,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 4.094,00
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 30,00

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 46.580,00 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇAO 

46.580,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.180,00
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 44.100,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

15000000 0001 500,00

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR 33.070,01 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS 

33.070,01 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 500,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 4.300,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 999,99

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 100,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

15000000 0001 500,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 999,99
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 880,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 22.500,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.500,04

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

15000000 0001 499,99

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 290,00

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 2.499,99 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

2.499,99 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 160,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 340,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17050000 0001 1.999,99

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN 32.000,00 
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

32.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 4.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 28.000,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 439.887,94 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

71.709,94 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 29.936,94
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17050000 0001 990,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 423,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 39.200,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 17050000 0001 1.000,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 043

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 160,00

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA 

367.448,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

17510000 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 143.332,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17510000 0001 212.116,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 11.000,00

2198 MANUTENÇÃO DAS SINALIZAÇÕES DE RUAS E AVENIDAS 730,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 730,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 703.457,52 
2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS 

25.592,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15001002 0001 19.239,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 4.799,00
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 161,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25001002 0001 1.343,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15001002 0001 10,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001002 0001 40,00
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL 

1.006,93 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 1.006,93

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

237.597,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 215.797,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 21.800,00
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

18.677,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 9.100,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 74,00
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 2.800,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 5.078,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 1.200,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 425,00

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB 

52.283,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 45.583,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 6.700,00
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC 

38.567,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 6.900,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 200,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 588,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.300,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17063120 0001 14.600,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15001002 0001 300,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 044

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15001002 0001 1.430,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 3.548,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001002 0001 1.322,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 4.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 4.379,00

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB 

132,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001002 0001 132,00

2027 Concessão de Assistência Financeira Complementar aos 
Profissionais de Enfermagem 

40.827,59 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16050000 0001 4.427,59

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16050000 0001 36.400,00

2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO 

16.798,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16000000 0001 11.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 3.101,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 2.697,00

2029 Concessão de Assistência Financeira Complementar aos 
Profissionais de Enfermagem 

217.287,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16050000 0001 88.582,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16050000 0001 128.705,00

2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 

16.979,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

16040000 0001 15.452,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 1.527,00

2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU 

22,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16000000 0001 22,00

2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS 

17.100,00 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 2.100,00
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001002 0001 15.000,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III 7.170,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 7.020,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001002 0001 150,00

1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 7.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 3.500,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 16010000 0001 3.500,00

2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD 

1.904,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 154,00
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 1.750,00

2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA) 

4.515,00 



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 045

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 1.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 2.697,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 818,00

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.128.648,94 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇAO 

61.449,44 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 43.318,50

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 4.900,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 560,94

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 12.670,00

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

157.012,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 21.200,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 24.610,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25001001 0001 58.102,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 11.820,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15530000 0001 1.280,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

25001001 0001 40.000,00

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO 43.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

25500000 0001 43.000,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.400,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 2.400,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
CARINHOSO 

47.140,13 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15690000 0001 1.300,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15690000 0001 1.300,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 41.940,13
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15690000 0001 2.600,00

2038 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO 
FUNDEB E DA MERENDA ESCOLAR 

2.400,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 600,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 600,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 600,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 600,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL 

32.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 12.595,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 19.905,00

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO - BRALF 

1.349,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15690000 0001 1.349,00

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-
ESCOLA 

8.200,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 4.200,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 4.000,00

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 999,00 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15710000 0001 999,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 046

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA 2.158,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 1.079,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 1.079,00

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 

17.757,53 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001 8.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15411070 0001 5.669,00
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15401070 0001 4.088,53

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ 
ESCOLA- FUNDEB 

276.686,69 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 276.686,69

2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 83.880,10 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 83.880,10

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO 5.394,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15530000 0001 2.020,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15530000 0001 3.374,00

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
INFANTIL 

8.099,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15530000 0001 8.099,00

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ITINERANTE" 

400,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 400,00
2158 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE CURSINHO VOLTADO AO 
PRÓ-IFRN 

542,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 400,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 142,00

2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-
CULTURAL MUNICIPAL 

235,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 

15001001 0001 90,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15001001 0001 49,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15001001 0001 74,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 22,00

2161 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO EM 
OLIMPIADAS EDUCACIONAIS 

81,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 

15001001 0001 49,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15001001 0001 32,00

2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE 

1.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001 1.000,00
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB 

365.375,05 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 365.375,05

2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
CRECHE 

10.444,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 3.612,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 6.832,00

2190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETE- FUNDAMENTAL 147,00 



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 047

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15001001 0001 49,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15001001 0001 49,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15001001 0001 49,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 168.764,63 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS 

13.634,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16610000 0001 9.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 4.634,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PCD 

820,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 820,00

2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL - IGD 
PAB 

59.146,68 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

16600000 0001 50.001,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 3.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16600000 0001 2.273,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.750,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

16600000 0001 674,00

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

16600000 0001 448,68

2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

35.964,95 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 3.500,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16600000 0001 2.955,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 51,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 12.900,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

16600000 0001 16.558,95

2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL 

1.300,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

15000000 0001 1.300,00

2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR 
INFRATOR 

500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 500,00

2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO 
SUAS- CRIANÇA FELIZ 

4.580,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 4.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 580,00

2125 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO 
IDOSO 

2.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 600,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.400,00

2146 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1.250,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 550,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 700,00

2147 APOIO A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL 8.625,00 



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 048

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTROS EVENTOS 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.300,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 675,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 675,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 2.000,00

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 15000000 0001 675,00
3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 15000000 0001 3.300,00

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "ASSISTÊNCIA 
CIDADÃ" 

16.550,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.300,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 1.800,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 5.450,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 4.400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 3.600,00

2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

17.594,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 5.820,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 4.555,00
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 2.820,00
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 99,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 99,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 249,00
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

15000000 0001 99,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 49,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 1.648,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 539,00
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 539,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 539,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 539,00

1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA 
ACOLHEDORA ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

49,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 49,00
2201 CAPACITAÇÃO PARA FAMÍLIAS VULNERÁVEIS 
INCLUÍDAS NO CADASTRO ÚNICO 

6.751,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 674,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 674,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 330,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 349,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 2.700,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.349,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 675,00

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 72.319,74 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 72.219,74 



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 049

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 

DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO 

15000000 0001 1.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.480,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 26.294,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 520,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 42.925,74

2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS 
ÁREAS RURAIS 

100,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 100,00
     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME 6.243,12 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

6.243,12 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 1.300,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.254,00
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 428,12

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 200,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 500,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 2.561,00

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 8.944,49 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

8.944,49 

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 8.944,49

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 40.260,00 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA 

21.900,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 400,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 21.500,00

1196 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PONTE NO BAIRRO 
STA. LUZIA E ENTORNO 

18.360,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001 18.360,00
     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 84.103,40 

2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO 

3.402,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 869,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 499,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15000000 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 499,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

15000000 0001 535,00

1189 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DE CULTURA 
MUNICIPAL 

829,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 599,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 230,00

2208 Apoio Cultural- Lei Paulo Gustavo 79.872,40 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

17150000 0001 75.772,40

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

17160000 0001 4.100,00



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 050

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER LEGISLATIVO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024

PROCESSO Nº 110.008/2024
 
	 RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 72, Inciso II da Lei 14.133/2021, e suas atualizações posteriores, para a contra-
tação do proponente CERTIFICADORA LEROY LTDA (CNPJ nº 45.413.487/0001-72), com o valor total de R$ 115,90 (cento e quinze reais e noventa 
centavos), referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CERTIFICADO DIGITAL E - CNPJ, TIPO A1 PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN.

	 Em razão disso reconheço ser dispensável a licitação, uma vez que, o processo se encontra devidamente instruído. Para tanto, AUTORIZO A 
CONTRATAÇÃO DIRETA, determinando que se proceda à publicação em cumprimento ao disposto na Lei nº 14.133/2021.

Nova Cruz - RN, 01 de março de 2024.

GELSON VITOR
Vereador Presidente

=============================================================================================================
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024. 

           O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE declarar dispensável e faz publicar o extrato 
resumido do processo de Dispensa Eletrônica a seguir:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
CONTRATADA: CERTIFICADORA LEROY LTDA (CNPJ nº 45.413.487/0001-72).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CERTIFICADO DIGITAL E - CNPJ, TIPO A1 PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN.
VIGÊNCIA: 12 meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 115,90 (cento e quinze reais e noventa centavos)
BASE LEGAL: Artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PODER: 01 – Legislativo. ÓRGÃO: 01.001 – Câmara Municipal. FUNÇÃO: 031 – Ação Legislativa. SUB-FUNÇÃO: 0001 – Processo Legislativo. PRO-
JETO/ATIVIDADE: 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 10010000 - Recursos Ordinários.

Nova Cruz/RN, 01 de março de 2024.

Gelson Vitor
Vereador Presidente

=======================================================================================================

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº /2024

PROCESSO Nº /2024

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 72, Inciso II da Lei 14.133/2021, e suas
atualizações posteriores, para a contratação da proponente ROSINEIDE BELIZIO GOMES (CNPJ nº 11.354.300/0001-95),
com  o  valor  total  de  R$  28.000,00  (vinte  e  oito  mil  reais),  referente  a  

.

Em razão disso reconheço ser dispensável a licitação, uma vez que, o processo se encontra devidamente
instruído.  Para  tanto,  AUTORIZO  A  CONTRATAÇÃO  DIRETA,  determinando  que  se  proceda  à  publicação  em
cumprimento ao disposto no a Lei nº 14.133/2021.

Nova Cruz - RN, 01 de março de 2024.
GELSON VITOR

Vereador Presidente
========================================================================================

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE declarar
dispensável e faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa Eletrônica a seguir:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
CONTRATADA: ROSINEIDE BELIZIO GOMES (CNPJ nº 11.354.300/0001-95).
OBJETO: 

.
VIGÊNCIA: 12 meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)
BASE LEGAL: Artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PODER 01 – Legislativo
ÓRGÃO 01.001 – Câmara Municipal
FUNÇÃO 031 – Ação Legislativa
SUB-FUNÇÃO 0001 – Processo Legislativo
PROJETO/ATIVIDADE 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30 - Material de Consumo
FONTE DE RECURSOS 10010000 - Recursos Ordinários

Nova Cruz/RN, 01 de março de 2024.
Gelson Vitor

Vereador Presidente



SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2634

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 051

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº /2024

PROCESSO Nº /2024

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 72, Inciso II da Lei 14.133/2021, e suas
atualizações posteriores, para a contratação do proponente ROSINEIDE BELIZIO GOMES (CNPJ nº 11.354.300/0001-95),
com o valor total de R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais), referente à 

.

Em razão disso reconheço ser dispensável a licitação, uma vez que, o processo se encontra devidamente
instruído.  Para  tanto,  AUTORIZO  A  CONTRATAÇÃO  DIRETA,  determinando  que  se  proceda  à  publicação  em
cumprimento ao disposto no a Lei nº 14.133/2021.

Nova Cruz - RN, 01 de março de 2024.
GELSON VITOR

Vereador Presidente
========================================================================================

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024. 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE declarar
dispensável e faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa Eletrônica a seguir:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
CONTRATADA: ROSINEIDE BELIZIO GOMES (CNPJ nº 11.354.300/0001-95)
OBJETO:  

.
VIGÊNCIA: 12 meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais)
BASE LEGAL: Artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PODER 01 – Legislativo
ÓRGÃO 01.001 – Câmara Municipal
FUNÇÃO 031 – Ação Legislativa
SUB-FUNÇÃO 0001 – Processo Legislativo
PROJETO/ATIVIDADE 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30 - Material de Consumo
FONTE DE RECURSOS 10010000 - Recursos Ordinários

Nova Cruz/RN, 01 de março de 2024.
Gelson Vitor

Vereador Presidente


